
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea Reparații la fasada grădiniței ”Alunelul” din s. Cîșlița-Prut, rl Cahul 

                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorității contractante: ____ Primăria satului Cîșlița-Prut, r-l Cahul _________ 

2. IDNO:_____ 1007601006645_______________________________________________________ 

3. Adresa: s.Cîșlița-Prut, r-l Cahul ____________________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _029939236, 029939338, 067100468, 067217993___________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: primaria.cislita-prut@apl.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Primaria s.Cîșlița-Prut, r-l Cahul 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea și instalarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

N

nr. 

d/o 

C

cod 

CPV 

   Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 
Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1 
4

45453

000-7 

 

Reparații la fasada 

grădiniței ”Alunelul” 

din s. Cîșlița-Prut, rl 

Cahul 

 

buc 1 Conform caietului de sarcini 

348744,00 

Valoarea estimativă totală 348744,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate 31.10.2024 

11. Termenul de valabilitate a contractului 30.11.2024  

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 



N

r. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

2 
Cererea de participare Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

3 
Declarație privind valabilitatea ofertei 

Anexa nr.8 din documentația standart, 

semnată electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

4 
Scrisoare de garanție bancară p/u 

participare cu ofertă la procedura de 

atribuire a contractului de achiziție 

publică 

Anexa nr.9 din documentația standart, 

semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

5 Grafic de executare  a lucrărilor 

detalizat 

Anexa nr.10 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

6 
Declarație privind experiența similară  Anexa nr.12 din documentația standart, 

semnat electronic de către operatorul 

economic. De asemenea, operatorul economic  

prezinta lista lucrărilor similare executate în 

ultimii 3 ani, însoțită de certificări de bună 

execuție pentru cele mai importante lucrări, în 

care să se conțină cel puțin un contract de 

lucrări similare a cărui valoare acumulata să 

nu fie mai mică de 75% din valoarea 

viitorului contract. Ofertantul trebuie să 

anexează copia contractului, Proces Verbal de 

terminare lucrarilor,scrisoare de recomandare 

si certificări de bună execuție. Certificările de 

bună execuție indică beneficiarii, valoarea, 

perioada și locul execuției lucrărilor și 

precizează dacă au fost efectuate în 

conformitate cu normele profesionale din 

domeniu și dacă au fost duse la bun sfîrșit, 

confirmata cu beneficiarii lucrarilor 

executate. 

Obligatoriu 

7 

8 

Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de 

activitate 

Anexa nr.13 din documentația standart, 

semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

8 
Declarație privind dotările specifice, 

utilajul și echipamentul necesar p/u 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Anexa nr.14 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

9 
Declarație privind personalul 

de specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

Anexa nr.15 din documentația standart, 

semnat electronic de către operatorul 

economic. Operatorii economici indică 

numele și calificările profesionale pertinente 

ale persoanelor responsabile de 

executarea contractului în cauză. Ofertantul 

trebuie să anexează copia Contractului de 

munca cu dirigintele de santier 

Obligatoriu 



10 
Declarație privind asigurarea riscului 

profesional 

Operatorii economici trebuie se demonstreaza 

police de asigurarea riscului profesional 

pentru muncitorii angajați conform art.21 (1) 

a) legii nr.131 din 03.07.2015 privind 

achizitiile publice Republicii Moldova 

Obligatoriu 

11 
Declarația referitoare la efectivele 

medii anuale ale personalului angajat 

și ale cadrelor de conducere în ultimii 

3 ani 

Operatorii economici indică Forma 

IALS 21 din anul 2021; 2022; 2023. 

Obligatoriu 

12 
Lista subcontractanților și 

partea/părțile in contractcare sunt 

îndeplinite de aceștea 

Anexa nr.16 din documentația standart, 

semnat electronic de către operatorul 

economic. Partea din contract pe care  

operatorul economic are, eventual, intenția să 

o subcontracteze nu ar trebui să depașească 

20%. 

Obligatoriu 

13 
Informații privind asocierea în  

vederea  participării la procedura de 

atribuirea executării obiectivului de 

investiție 

Anexa nr.17 din documentația standart, 

semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

14 
Aviz p/u participare la licitațiile 

publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor 

Anexa nr.22 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

15 
Informații generale despre ofertant Original semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

16 
Devizele de cheltuieli ale ofertantului 

Formlarele 3,5,7 semnate electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

17 
Cazier judiciar (valid in perioada 

achiziții comerciale) 

Copie semnată electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

18 
Dovada înregistrării și extras din 

Registrul de Stat al persoanelor 

juridice (in ultimele trei luni), în 

conformitate cu prevederile legale 

Copie semnată electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

19 
Certificat privind lipsa datoriilor la 

Bugetul de Stat 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

20 
Deținerea de laboratoare proprii 

autorizate și acreditate, sau contracte 

cu aceste laboratoare pentru încercări 

materiale incluse în ofertă 

Confirmare, semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

21 
Certificatul persoanei responsabile 
pentru securitatea sănătății 

Original semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

22 
Raport financiar pe baza datelor din 

anii(2021-2023) 

Copie semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

23 
Nivelul minim de lichiditate în  

mărime de 120% 

Original semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

24 Cifra medie anuală de afaceri în 

ultimii 3 ani 

500 000 lei moldovenești sau 

echivalent într-o altă valută. 

Original semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

25 Extras din contul curent bancar 

despre disponibilitate de bani lichizi 

 

Ofertantul trebuie se demonstreze că are pe 

contul curent bani lichizi eliberat cu 3 zile 

înainte de data achiziției publice cu ștampila 

umedă a bancii min. 250 000 MDL. Original - 

Obligatoriu 



confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

26 
Certificat privind atestarea 

dirigintelui de șantier pentru fiecare 

tip de lucrare 

Copia certificatului privind atestarea 

dirigintelui de șantier semnat electronic 

Obligatoriu 

27 
Certificat ISO 9001 Sistemul de 

management al calității lucrărilor 

respectind art.40 alin.(1) al Legii 

nr.131 din 03.07.2015 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

28 
Certificat ISO 45001 Sistemul de 

management al sănătății art.40 

alin.(1)  al Legii nr.131 din 

03.07.2015 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

29 
Certificat ISO 14001 Sistemul de 

management al protecției mediului 

art.40 alin.(1) al Legii nr.131 din 

03.07.2015 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

30 
Declarația privind confirmarea 

identitații beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activitățile unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și\sau spălare de bani 

Declarația approbată prin Ordinul 

Ministerului de Finanțe  Nr. 145 din 24-11-

2020  

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

31 Formularul ofertei 
Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

32 
Certificat de atribuire a conturilor 

bancare eliberat de banca comercială 

cu ștampila umedă a băncii din anul 

2024 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

33 
Certificate de calitate a principalelor 

materiale utlizate 

copie -confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

34 

Confirmarea vizitei 

obiectului/proiectului de execuție  

Confirmarea vizitei obiectului/proiectului de 

execuție (semnată olograf și eliberată de către 

persoana responsabilă din cadrul Autorității 

Contractante) 

Atentie! Lipsa Certificatul Vizita a 

obiectului - este un motiv de 

descalificarea a ofertei operatorului 

economic 

 

 

Obligatoriu 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)______ licitație electronică________________. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)__    

15. Ofertele se prezintă în valută lei MD  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului cel mai mic preț și 

corespunderea cerințelor indicate în documentația de specificație__  
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   



18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)____ conform SIA RSAP ____ 

- pe: (data)__ conform SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor ____60 (șaizeci) zile______ 

21. Locul deschiderii ofertelor__SIA RSAP ____________________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare limba 

română  
23. Alte informaţii relevante_________________________________________________ 

 
Conducătorul grupului de lucru:  ___ Valachi Alexandru ___________ 


		2024-07-25T11:56:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




